
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   19Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 269, DE 21 DE JUNHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0089/2018-
GS, de 01 de março de 2018,
Considerando ainda a CI nº 077/2018, de 18/06/2018- DIFE.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO ROBERTO MORAES DOS 
SANTOS, para responder pela Diretoria de Gestão do Fundo 
de Desenvolvimento Econômico - DIFE, no período de 18 a 
21/06/2018, por motivo de viagem da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de junho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 329156

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRE, QUE DEVERÃO SER PRESTADOS 
SOB A FORMA CONTINUADA E EVENTUAL, COM O FITO DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SEPLAN.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
seplan.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 06/07/2018 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
19101.04.121.1424.8257 – Apoio do desenvolvimento 
municipal
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339039 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.
Belém, 26 de junho de 2018
Thiago de Jesus Macedo Coelho
PREGOEIRO SEPLAN-PA

Protocolo: 330052

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 268, DE 21 DE JUNHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
268409/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA DE 
CARVALHO, matrícula nº 28428/1 e CPF nº 158.451.922-
34 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8338.0101 –339030 – Material de Consumo 
– R$-1.300,
 339036 – Outro Serviço de Terceiro Pessoa Física - R$-200,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-
500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Junho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 328875

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 270, DE 21 DE JUNHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018,
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os termos do processo nº 2018/278143, de 
20/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS, Id. Funcional nº 26123/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
23/07 a 21/08/2018, referente ao exercício de 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de junho de 2018.
WANDA MARIA CAVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 329733

PORTARIA Nº 96, DE 25 DE JUNHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, 
de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 271.923,14 (Duzentos e Setenta e Um Mil, Novecentos e Vinte e Três Reais e Quatorze Centavos), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 96, DE 25 DE JUNHO DE 2018

            ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  SEDAP        

     Investimentos  0,00 271.923,14 0,00 0,00 271.923,14

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0101 0,00 271.923,14 0,00 0,00 271.923,14

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR  0,00 271.923,14 0,00 0,00 271.923,14
  SEDAP       

              0101 0,00 271.923,14 0,00 0,00 271.923,14

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 271.923,14 0,00 0,00 271.923,14

TOTAL 0,00 271.923,14 0,00 0,00 271.923,14

PORTARIA Nº 97, DE 25 DE JUNHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, 
de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 28.076,86 (Vinte e Oito Mil, Setenta e Seis Reais e Oitenta e Seis Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 97, DE 25 DE JUNHO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  SEDAP        

     Investimentos  28.076,86 0,00 0,00 0,00 28.076,86

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0301 28.076,86 0,00 0,00 0,00 28.076,86

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGROPECUÁRIA E PESCA  28.076,86 0,00 0,00 0,00 28.076,86
  SEDAP       

              0301 28.076,86 0,00 0,00 0,00 28.076,86

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 28.076,86 0,00 0,00 0,00 28.076,86

TOTAL 28.076,86 0,00 0,00 0,00 28.076,86

Protocolo: 330116


